

## THE DESCRIPTION OF PROPHETS IN THE POETRY OF REHMAN BABA

## د رحمان بابا په کلام کښې مذکور پېغمبران

Dr. Shakeel Ahmed\*

**Abstract:**

Rehman Baba is the most popular Pashto poet. He is considered as universal poet because his poetry reflects humanitarian. Rehman Baba has given places to all the subjects in his poetry. He has not only described the humanity but also give places to the Prophets revealed to the earth. This article will highlight his approach to the prophets and their different aspects of life.

**Keywords:** Humanity, Universality in Rehman Baba Poetry

رحمان بابا د پښتو شعروادب هغه روڼ او ځلنده ستورم د دې چې خلق ئې د يو ولي الله، جيد عالم، بزرگ او نېک بنده په حيث پېژني. اگرچې د رحمان بابا د کلام مرکزي موضوعات عشق، جمال او اخلاقيات گڼلې شي خو که په غور سره او کتلې شي نو د رحمان بابا په ديوان کښې په ډېرو موضوعاتو او مضامينو شعرونه په نظر راځي. او دا د رحمان بابا د کلام خاصيت د دې چې څومره ئې لټوي دوامه پکښې نوي نوي موضوعات مخې ته راځي. د موضوعاتو د لالونو په دغه درنگ کښې د يو شمېر پېغمبرانو ذکر هم ليدلې شي، چې رحمان بابا ئې په مختلفو حوالو ذکر کړم د دې دلته د هغه پېغمبرانو په حقله مختصر معلومات د بابا د کلام سره مخې ته راوړو.

**حضرت ادم عليه السلام:**

بابا ادم زمونږ بابا د دې

اصيل نمسي به د بابا په لوري ځينه

حضرت ادم عليه السلام د زمکې په مخ ورومې انسان، د انساني نسل ورومې پلار او ورومې پېغمبر د دې ځکه د ابوالبشر او صفي الله په نومونو هم ياد شوم.

\* Lecturer Department of Pashto University of Peshawar

د الله تعالیٰ د لویو قدرتونو نه یو قدرت دا هم دے چې حضرت ادم علیه السلام ئې د خټې څخه جوړ کړو او په خپل قدرت ئې پکښې ساپو کړه. ولې په وثوق سره ئې د پیدائش نېټه نه شي اټکل کېدے. ولې بیا هم ځینې تاریخونه د ده زمانه د نن نه لس زره کاله وړاندې ښائي.

حضرت ادم علیه السلام او د هغه ښځې حوا بي بي ته د الله تعالیٰ له طرفه په جنت کېنې د اوسېدو اجازت ورکړے شو خو څه موده پس د شيطان په لمسه د منع کړے شوې ونې نه د مېوې په خوړلو د جنت نه رابهر کړے شو او زمکې ته په سرنديب (سري لنکا) جزیره راکوز کړے شو.

ادم علیه السلام ډېره موده په خپله خطا او گناه د الله تعالیٰ نه په معافي غوښتلو او ښکې اوبیولې او اخر الله تعالیٰ د ده گناه معاف کړه. جبریل آمین دے په عرفات کېنې پرېښودو چې دلته ورسره بي بي حوا هم یو ځای شوه. الله پاک حضرت ادم علیه السلام په زمکه خپل نائب مقرر کړو. په زمکه د دوي اولاد پیدا شو او په ټوله دنیا کېنې خور او اباد شو.

عیسایان او یهودیان هم حضرت ادم علیه السلام د ټولو انسانانو پلار گڼي. د حضرت ادم علیه السلام ذکر په قرآن مجید کېنې څو څو ځله راغله دے.

قاضي زین العابدین سجاد میر تهې په قصص القرآن کېنې لیکي چې: "په قرآن کریم کېنې په پنځه ویش ایتونو کېنې پنځه ویش ځلې د ده ذکر راغله دے".<sup>۱</sup> حضرت ادم علیه السلام د نهه سوه کاله ژوند نه پس وفات شو.<sup>۲</sup>

اریانه دائرة المعارف لیکي چې: "په هند کېنې وفات شو او هلته خاورو ته اوسپارلے شو".<sup>۳</sup> د ځینې خلقو په خیال د حضرت ادم علیه السلام مزار په کشمیر کېنې دے.<sup>۴</sup>

د حضرت ادم علیه السلام یادونه د رحمان بابا په دغه شعر کېنې ډېر په ښکلي انداز کېنې شوې ده.

نور هاله د محمد ﷺ وه په جهان کېنې  
چې بوي نه وه د آدم او د حوا<sup>۵</sup>

حضرت نوح ﷺ:

لکه چې وړاندې او وېلے شول چې حضرت ادم ﷺ د ټولو انسانانو اولنې پلار دے. د ادم ﷺ نه پس د ټولو انسانانو پلار د الله پاک نازولے پېغمبر حضرت نوح ﷺ دے. څوک چې د حضرت ادم ﷺ د وفات نه اته سوه شپږ ویش (۸۲۶) کاله پس پیدا شوم دے. د حضرت

ابن عباس د وېنا مطابق "نوح ﷺ د آدم ﷺ په لسم پښت کښې ؤ. د نوح ﷺ خپل نوم سکن يا شاکر يا يشکر ؤ"<sup>6</sup>. حاکم وائي چې د نوح ﷺ نوم عبدالغفار ؤ خود زياتې نوحې په وجه ئې نوح ﷺ نوم شو"<sup>7</sup>. "د قرآن له رويه د نوح ﷺ عمر نهه نيم سوه کاله ؤ"<sup>8</sup>.

هر کله چې د آدم ﷺ اولاد ډېر زيات شو نو د الله تعالی نافرمانې ئې شروع کړه. او د بتانو، او د نمر عبادت ئې شروع کړو نو الله پاک حضرت نوح ﷺ د پېغمبر په طور راوولېږو. حضرت نوح ﷺ ډېر عمر خپل قوم ته وعظ و نصيحت او لار ښودنه او کړه او د الله تعالی د عذاب نه ئې وېرول خود ډېرو کمو خلقو پرې ايمان راوړو. تر دې چې خپل يو زوي کنعان او يوه ښځه ئې هم کافران د دنيا تېر شول. "د رواياتو له مخې يواځې اتيا تنو نرو او ښځو پرې ايمان راوړو"<sup>9</sup>.

د دغې کسانو نه علاوه نور قوم د نوح ﷺ په وعظ و نصيحت اولاد ښودنې هېڅ عمل اونۀ کړو. چې له وجې ئې نوح ﷺ ورته ښېرې او کړې او د الله تعالی له طرفه پرې د عذاب فېصله اوشوه. الله تعالی نوح ﷺ ته امر او کړو چې يوه لويه کشتۍ جوړه کړه او ورته حکم اوشو چې دې کشتۍ کښې صرف هغه خلق سواره کړه چې د الله تعالی وحدانيت مني.

نوح ﷺ د الله په حکم يوه لويه بېړۍ جوړه کړه او هغه ټول خلق ئې پکښې سواره کړل چې ايمان ئې پرې راوړې ؤ. دغه رنگ د ټولو ساکښو يوه يوه جوړه هم پکښې کښېنولې شوه.

د دغې بېړۍ د اوږد والي، پلن والي او اوچتوالي په حقله علي محمد منگل ليکي چې:

"د بېړۍ اوږد والی درې سوه متره (گزه) سور (پلنوالی) ئې پنځوس گزه

او لوړ والی ئې دېرش گزه ؤ. د نوح ﷺ دغې کشتۍ درې پوړونه او طبقي

درلودلې: يو پوړ ئې د حېواناتو له پاره، بل ئې د انسانانو له پاره او درېم ئې

د مرغانو دپاره ؤ"<sup>10</sup>.

د الله پاک د لومړي عذاب يعنې د اوبو د طوفان راتلونې په کشتۍ کښې د ناست مخلوق نه علاوه ټول خلق په طوفان کښې غرق شول.

د رحمان بابا په دغه شعر کښې د نوح ﷺ نوم اخستې شوی دے.

د نوح ﷺ زوي هم د يو نېک نيکه نمسه ؤ

کڼه زه هم د يو نېک نيکه نمسه شوم<sup>11</sup>

حضرت ابراهيم ﷺ:

"ابراهيم ﷺ د حضرت مسيح ﷺ تر ميلاده دوه زره کاله د مخه د

فرات سیند په کینه غاړه د بابل په جنوب په (أر) کښې زېږېدلې دے." <sup>12</sup>  
 دغه وخت بت پرستي په زور و شور وه. د دغې زمانې خلقو به بتان نمانځل او د هغې  
 عبادت به ئې کوؤ. د حضرت ابراهيم پلار تارح به هم بتان جوړول ولې حضرت ابراهيم عليه السلام به  
 د بتانو نه کرکه کوله. هر کله چې الله تعالیٰ په نبوت او نمانځنو خلق ئې عبادت ته راوبلل او  
 د توحید تعلیم ورکول ئې شروع کړل. په دې وجه ئې بت پرستان دشمنان شول او د وخت  
 بادشاه نمرود چې د خدایې دعویٰ ئې کړې وه، حضرت ابراهيم عليه السلام دربار ته راوغوښتو او د  
 مناظرې دعوت ئې ورکړو. او پوښتنه ئې ترې اوکړه چې:

"ستا خداے څوک دے؟ هغه ورته اووئېل: هغه څوک دي چې مړه

کول او ژوندي کول کوي.

نمرو اووئېل: دا کار خو زه هم کولے شم!

ابراهيم عليه السلام او فرمائېل:

زما خداے لمر له ختيخ نه راخېژوي ته ئې لويديز نه رااوخېژوه، په

دې خبره نمرود بې ځوابه شو." <sup>13</sup>

"ابراهيم عليه السلام د نمرود خلاف جهاد اوکړو او نمرود هغه اور ته واچوؤ.

ولې اور په هغه گلزار شو." <sup>14</sup>

قرآن مجید د حضرت ابراهيم عليه السلام نوم ډېر په درناوي يادوي.

"د دوي ذکر په قرآن مجید کښې ۸۲ ځايه راغلے دے." <sup>15</sup>

"حضرت ابراهيم عليه السلام ۱۷۵ کاله ژوند کړے دے." <sup>16</sup> په مدينه الخليل کښې خاورو ته

اوسپارل شو." <sup>17</sup>

د رحمان بابا په دغه شعرونو کښې د حضرت ابراهيم عليه السلام ذکر شومے دے.

امتي د ابراهيم شه

طابع مة شه د نمرود <sup>18</sup>

د خليل تر کعبې دا کعبه ده لويه

که اباد کړه څوک ويران حرم د زړه <sup>19</sup>

د غصې زهر ئې شهد شول په صبر

د خليل په څېر اتش پرې گلستان شو <sup>20</sup>

هر څوک چې د عشق په اتش خان سپزي رحمانه  
خدا ۾ دې ابراهيم عليه السلام غوندي څوک نه کا په لمبو کښي<sup>21</sup>

حضرت يعقوب عليه السلام:

حضرت يعقوب عليه السلام د الله تعالی د غوره پيغمبرانو څخه د ۷۰۰ د ۸۰۰ د حضرت اسحاق  
عليه السلام او د حضرت ابراهيم عليه السلام نمسه د ۷۰۰ د حضرت يعقوب عليه السلام زمانه اندازتاً ۲۰۰۰ نه  
۱۸۵۹ ق م پورې ده<sup>1</sup>. ذکر ئې په قرآن مجيد کښي په سورة يوسف کښي راغلي د ۷۰۰ "قرآن  
پاک دې قيصي ته احسن القصص وئبله د ۷۰۰"<sup>23</sup>

حضرت يعقوب عليه السلام په کنعان کښي ژوند کوو. پنځوس کاله ئې د دعوت تبليغ وظيفه  
تر سره کړې وه. "بني اسرائيل د يعقوب عليه السلام د پښته دي، ځکه يعقوب عليه السلام ته اسرائيل  
وائي"<sup>24</sup> د حضرت يعقوب عليه السلام د څلورو بنځو نه دولس زامن زېږدلي وو. حضرت يعقوب عليه السلام  
په خپلو زامنو کښي د کشر زوي حضرت يوسف عليه السلام سره زياته مينه لرله، چې له وجې به ئې  
ورسره مېړنو وروڼو کينه لرله. تر دې چې د منصوبي مطابق دغه وروڼو يوسف عليه السلام کوهي ته  
واچوؤ. حضرت يعقوب عليه السلام د زوي په بېلتون کښي د سترگو نظر بابلو. د حضرت يعقوب  
عليه السلام بښائي د زوي يوسف عليه السلام د قميص په سترگو د منبلو سره واپس راغله.

"د وفات په وخت ئې عمر يو سل څلوېښت کاله او د ځينو په نزد يو  
سل اته څلوېښت کاله ؤ. د ديو مزار بيت المقدس نه د شپېته کلوميتره په  
فاصله د جرون په قلعه سلېمان کښي د ۷۰۰"<sup>25</sup>

رحمان بابا په خپلو دغه شعرونو کښي د يعقوب عليه السلام يادونه کړې ده.

په ژړا ژړا تر هسي حده راغی

چې ځان ږوند کړو په يوسف پسې يعقوب<sup>26</sup> عليه السلام

چې قاصد د ورک يوسف عليه السلام زېر ۾ پرې او کړو

د يعقوب عليه السلام د سترگو بيا نظر پيدا شو<sup>27</sup>

حضرت يوسف عليه السلام:

حضرت يوسف عليه السلام د حضرت يعقوب عليه السلام دولسم او کشر زوم ؤ. د حضرت يوسف  
عليه السلام يو سکه ورور بنيامين او نور لس (۱۰) مېړني وروڼه هم وو. الله تعالی حضرت يوسف عليه السلام  
ته د پريزيات بنائست او بنکلا ورکړې وه.

يوسف عليه السلام سره خپل پلار حضرت يعقوب عليه السلام ډېره زياته مينه لرله ولې مېرني وروڼو ئې دا مينه نه شوه زغملې.

"يوه شپه يوسف عليه السلام خوب اوليدو چې خپل پلار ته ئې بيان كړو چې يوولس ستوري، لمر او سپوږمۍ ماته سجده كوي. يعقوب عليه السلام د يوسف عليه السلام د خوب په سوچ كښې شو. چې الله به ئې په دنيا او اخرت لومړې سرې كړي. يعقوب عليه السلام په دې هم پوهېدو چې د يوسف عليه السلام وروڼه د مې نه خوښوي".<sup>28</sup>

يوه ورځ وروڼو يوسف عليه السلام د لوبو په بهانه بهر بوتلو او يو كوهي ته ئې ورواچوؤ. يوې قافلې چې د مصر په لوري تلې، حضرت يوسف عليه السلام د كوهي نه روغ رمټ رابهر كړو او د مصر په بادشاه عزيز ئې خرڅ كړو. هلته د بادشاه ښځه زلېخه پرې مئينه شوه. يوسف عليه السلام ئې په نيت پوهه شو. د تنبېدو هڅه ئې او كړه خو په تېښته كښې كامياب نه شو او د تهمت په لگېدو عزيز مصر په زندان كښې واچوؤ.

او بيا يو وخت داسې هم راغلو چې د مصر عزيز حضرت يوسف عليه السلام د شاهي خزاني وزير مقرر كړو. د قحط د راتلو سره د حضرت يوسف عليه السلام وروڼه مصر ته راغلل او دغه رنگ حضرت يعقوب عليه السلام او د يوسف عليه السلام وروڼه سره بيا يو ځاې شول او هم په مصر كښې استوگن شول. "په قرآن عظيم الشان كښې هم د دغې قيصې په اړوند په دولسمه او ديارلسمه سپپاره (پاره) كښې اوږد بيان راغلي دي. او ډېر رنگين راوړ شوي دي".<sup>29</sup>

د حضرت يوسف عليه السلام يادونه او ذكر د رحمان بابا په دغه شعرونو كښې د كتود دي.

چې يوسف غوندي هزار پكښې پراته دي

بند يوان د هغه سېب ذقن په چاه يم<sup>30</sup>

په هجران كښې خيال د يار راسره مل دي

په زندان كښې د يوسف سره اسير يم<sup>31</sup>

د يوسف د حاله زده كړه دغه پسه

وايه حال د زماني و برادر ته<sup>32</sup>

و عېب جوئې ته واړه عېب خرگند پري

ښائسته كه ځان يوسف كړ په سينگار كښې<sup>33</sup>

حضرت موسیٰ عليه السلام:

"حضرت موسیٰ عليه السلام د الله يو جلالی او له اولوالعزمو پېغمبرانو څخه وه، چې په موسیٰ کلیم الله ئې شهرت درلود. د دے د مصر د فرعون د ولید د زوي مصعب د پادشاهی په وخت کښې پیدا شو." <sup>34</sup> "د حضرت موسیٰ د پلار نوم عمران ؤ. عمران د قاهت، قاهت د لاوي، لاوي د یعقوب عليه السلام زوے دے. د مور بي بي نوم ئې یوکابد وه." <sup>35</sup>

فرعون ته نجومیانو وئېلي وو چې په بني اسرائیلو کښې به یو هلک پیدا کېږي او دے به له مخه اوږي. له دې وجې فرعون د بني اسرائیلو د ماشومانو د قتلولو حکم ورکړه ؤ. په دې حالاتو کښې د موسیٰ علیه السلام ولادت د عمران په کور کښې اوشو. او د الله تعالیٰ په کړو هم د فرعون کره ئې پرورش اوشو او هم د هغه په کور کښې رالوے شو.

الله حضرت موسیٰ علیه السلام ته پېغمبري ورکړه او اسماني کتاب تورات ئې پرې نازل کړو. دغه رنگ د امسا (عصا) او ید بېضا معجزې هم ورکړه شوې. موسیٰ علیه السلام چې به امسا او غورځوله نو اژدها په ترې جوړه شوه او چې لاس به ئې په ترخ کښې ورکړو نو سپین به شو او شغلي به ترې ختلې.

فرعون د موسیٰ علیه السلام د مقابلې دپاره جادوگران رااوغوښتل خو دغه جادوگران د موسیٰ علیه السلام مخکښې کمزوري شول. او اخر فرعون او د هغه لښکر د نیل په دریاب کښې غرق شول. "د تورات له مخ د هغوي عمر ۱۲۰ کاله ؤ." <sup>36</sup>

په دغه لاندیني شعر کښې رحمان بابا د موسیٰ نوم یاد کړه دے.

څوک له خداے سره خبرې شي کولے

ده موسیٰ مشرف کړه په دا شان دے <sup>37</sup>

د خپل زړه و علامت وتسه چران یم

چې موسیٰ دے که قارون دے نه پوهېږم <sup>38</sup>

حضرت خضر علیه السلام:

د مسلمانانو د عقیدې مطابق خضر علیه السلام یا ولي الله دے. په قرآن پاک د حضرت موسیٰ او حضرت خضر علیه السلام د ملاقات قیصه ذکر ده.

مولانا سیوهاروي صاحب وائي چې:

"قرآن پاک چې په کوم رنگ د خضر عليه السلام ذکر کړې دے د

هغې نه دا جوتېږي چې دے نبي ؤ".<sup>39</sup>

د خضر عليه السلام ځينې د عاداتو نه خلاف روايتونه هم شتون لري. لکه د حضرت خضر عليه السلام متعلق مشهوره ده چې هغه د ژوند اوبه (آب حیات) څښلي دي، چې له وجې به ئې خضر عليه السلام تر قيامته ژوندی وي او د خلقو مرسته به کوي او په خپل کرامت به ئې تر خپل هدف رسوي. د دې خبرو چونکې څه پوخ سند نشته نو يقين کول پرې گران دي. د رحمان بابا د ديوان د بنکلي لاله زار نه د حضرت خضر عليه السلام په حقله خو شعرونه:

لکه خضر هسې پاڅه

اوبه اوڅښه د بقا<sup>40</sup>

څوک په سپينه ږيره پائي تر قيامته

ده په خضر باندې کړې دا احسان دے<sup>41</sup>

څو مې خپله مدعا حاصله نه وي

مهرويان په ځله د خضر سودا نه کا<sup>42</sup>

رهبري که گمراهانو ته کړي خضر

عاشقانو لره خضر ستا رېبار دے<sup>43</sup>

د اميد مزه ئې هسې رنگ درازوي

چې تر خضره ورته خپل عمر بېسيار شي<sup>44</sup>

حضرت ايوب عليه السلام:

"حضرت ايوب عليه السلام د حضرت عيوض زوے او د حضرت اسحاق عليه السلام نمسے ؤ. مور ئې د حضرت لوط عليه السلام لور وه. او نکاح ئې د حضرت يعقوب عليه السلام لور سره کړې وه"<sup>45</sup>. "د ده زمانه پنځلسمه شپاړسمه صدي قبل مسيح ده"<sup>46</sup>. خو څو ځايه ئې په قرآن مجيد کښې ذکر راغله دے. الله تعالیٰ ايوب عليه السلام ته ډېر زيات مال حال ورکړے ؤ. د الله تعالیٰ په دغه نعمتونو او ورکړه حضرت ايوب عليه السلام هر ساعت شاکر او صابر ؤ. روايت دے چې شيطان الله تعالیٰ ته اووېل چې د حضرت ايوب عليه السلام اطاعت د ورکړے شوي نعمتونو او مال حال له وجې دے. نو الله تعالیٰ اوغوبتل چې په حضرت ايوب عليه السلام ازموينه اوکړي.



الله تعالیٰ د حضرت ایوب علیه السلام په مال او اولاد زوال راوستو او ټول نعمتونه ئې ترې واخستل. تر دې چې په بدن کښې ئې چينجي اوشول او خپل خپلوانو او ملگرو تر پنه ډډه شروع کړه او ترې جدا شول. ولې حضرت ایوب علیه السلام لکه څنگه چې اول د الله تعالیٰ شکر گزار ؤ، مصیبت او تکلیف کښې هم صابره پاتې شو.

حضرت ایوب علیه السلام د الله تعالیٰ نه دعا او غوښتنه. الله تعالیٰ د حضرت ایوب علیه السلام دعا قبوله کړه. حضرت ایوب علیه السلام ته په زمکه د پښې وهلو حکم او شو. په زمکه د پښې وهلو سره د زمکې نه یوه چینه جاري شوه. حضرت ایوب علیه السلام په دغه چینه کښې اولامبل او اوبه ئې ترې اوڅښلې. چې ورسره د دوي بدن روغ رمت شو او د وړومبې نه زیات ښکلې او صحت مند شو. او الله تعالیٰ یو ځل بیا په خپلو ټولو نعمتونو اومانځو.

"د دۀ د لاس جوړ شوم کوهي یا چینه او جماعت اوس هم د اردن په

(نوه) کښې شته. کوهي ته ایوبي حمام وائي".<sup>47</sup>

"د حضرت ایوب علیه السلام د عمر متعلق مختلف روایات دي. چې اووه کم سل، یو سل

څلور او دوه سوه کاله یادولې شي".<sup>48</sup>

د حضرت ایوب علیه السلام متعلق د رحمان بابا دغه شعر اولولې.

گوره عشق څۀ رنگ اسان کړۀ و عاشق ته

دا مشکل مشقتونه د ایوب<sup>49</sup>

حضرت داؤد علیه السلام:

"حضرت داؤد علیه السلام هم د بني اسرائیلو پیغمبر تېر شوم د م. د دوي ذکر په قرآن پاک کښې څو څو ځایه راغلي د م. خصوصاً په سوره ص کښې ډېر په تفصیل سره ملاوېږي".<sup>2</sup>

داؤد ډېر خوږ اواز لرلو. ان چې اواز ته به ئې ځناور هم راټولېدل. داودي لحن همدا اوس هم مشهور د م.<sup>51</sup> د طالوت په موجودگي کښې یا د هغه د مرگ نه پس د بني اسرائیلو د حکومت واگې ئې په لاس راغلې. په دغه اوان الله پاک د نبوت او رسالت په انعام هم ولمانځه. حضرت داؤد علیه السلام ته الله پاک زبور ورکړو. د تقریر او خطابت فن کښې ورته کمال حاصل ؤ. داسې وېنا به ئې کوله چې یو یو تکه یوه یوه جمله به جدا جدا د اورېدونکي په فهم کښې راتله چې له وجې ئې په وېنا کښې فصاحت یو په دوه ؤ<sup>52</sup>. د څلوېښت کاله حکومت نه پس داؤد علیه السلام وفات شو. او یا کاله پائېدلې ؤ.<sup>53</sup>

د حضرت داؤد علیه السلام ذکر عبدالرحمان بابا په خپل دغه شعر کښې کړې د م.

## هر اشيا د حق ثنا کا په نغمه لکه داؤد<sup>54</sup>

حضرت سلېمان عليه السلام:

"سلېمان عليه السلام د داؤد عليه السلام زوے او بطشا بن حنا د گېډې نه پېدا شوه. بطشا د اوريا بي بي وه او د هغه د شهيد کېدو نه پس داؤد عليه السلام په نکاح اخستې وه<sup>55</sup>. د داؤد عليه السلام د وصيت مطابق تخمیناً ۹۷۴ ق م کښې بادشاه شو او (د خپل وفات) ۹۳۷ ق م پورې ئې ډېره په شان و شوکت سره حکومت کوؤ"<sup>56</sup>.

"دۀ يوه گوتی او نگین درلود. د دغه نگین له مخې چې د اعظم نوم (اسم اعظم) پرې کښل شوه وو. د انس او جنس بادشاهي ئې د هغه له فېض او برکته په نصیب وه. انسانان، دېوان، پېريان، بڼاپېريان، مرغان، خوځندې او باد ورته اېل او مطيع وو<sup>57</sup>. "مسجد اقصی چې قرآن کریم هم یاد کړې دے. سلېمان عليه السلام جوړ کړې. په هم دې جماعت کښې د امسا (عصا) په تکیه ولاړؤ، چې ساه ئې واخستل شوه<sup>58</sup>. د سلېمان عليه السلام قبر په بیت المقدس کښې دے"<sup>59</sup>

د رحمان بابا په دغه شعرونو کښې د حضرت سلېمان عليه السلام نامه په مختلفو حوالو اخستې شوې ده.

نۀ ملکونه د سلېمان په هزار کاله

نۀ يوه گړی طاعت په دا دنيا<sup>60</sup>

خوک اېښودے په توسن د اسمان زين شي

اېښے دۀ په هوا تخت د سلېمان دے<sup>61</sup>

هنر مۀ غواړه طالع له خدايه غواړه

خۀ پکار بي سلېمانه که خاتم وي<sup>62</sup>

عاشقان ئې د دنيا له غمه خلاص کړۀ

عاشقي د سلېمان بادشاه غمے دے<sup>63</sup>

حضرت عيسی عليه السلام:

د الله تعالی نازولے او ريښتونے پېغمبر حضرت عيسی عليه السلام چې مسيح هم بللے شي. د حضرت مريم زوے ؤ. دے د مور د نس نه بي پلاره پېدا شوه دے. مور بي بي ئې ډېره پاکه،

پرهبز گاره، ښکته او پاک دامنه ښځه وه. حضرت عيسى عليه السلام په ماشوموالي په زانگو کښې خبرې کولې.

حضرت عيسى د بني اسرائيلو اخري پېغمبر و. د الله تعالیٰ له طرفه پرې اسماني کتاب انجيل نازل شوه و. عيسوي سن د حضرت عيسى عليه السلام د زېږېدنې څخه شروع شوه دے.

"يهود و ئې په سولې څېږول غوښتل خو لومې خدايې په ډېر درناوي او عزت سره عيسى عليه السلام د يهودو له ناوليو منگولو نه وژغوره او اسمان ته ئې وڅېږوه".<sup>64</sup>

"حضرت عيسى د اهل سنتو د عقيدې مطابق الله تعالیٰ د ۳۳ کالو په عمر کښې ژوند د اسمان ته پورته کړے دے او د عيسايانو د عقيدې تر مخه د وفات نه درې ورځې پس اسمان ته اوچت کړے شوه دے".<sup>65</sup>

د حضرت عيسى عليه السلام ذکر رحمان بابا په خپل ديوان کښې څو څو ځايه کړے دے. لکه:

جاھلان دي په مثال د مردگانو

عالمان دي په مثال د مسيحا<sup>66</sup>

له زمينه قدم کېږده

په اسمان لکه عيسى<sup>67</sup>

لکه لعل و کوتي لعل وبله گد شي

يا صحبت شي د عيسى او د دجال<sup>68</sup>

څوک له زمکې و اسمان ته شي ختله

ده عيسى لره ورکړے دا مکان دے<sup>69</sup>

سر نوشت د سړي خپل دي

يو عيسى وي بل دجال شي<sup>70</sup>

د عيسى له دمه دم وهلے نشم

چې ځله بېرته شي په گفت وگوئي د ستا<sup>71</sup>

حضرت محمد صلى الله عليه وسلم:

"د سيد المرسلين پيدائش د عام الفيل نه پنځوس ورځې پس په دولسم ربيع الاول

۵۷۱ء د گل په ورځ د سحر په وخت په عمل کښې راغے<sup>72</sup>. "محمد ﷺ او احمد ئې نوم او رحمة اللعالمين ئې لقب او حبيب الله ئې خطاب دے. د حضرت ابراهيم عليه السلام د ستر زوي حضرت اسماعيل ذبيح الله له پښته ؤ. پلار ئې عبد الله بن عبد المطلب ؤ، چې د رسول الله ﷺ له ولادت نه څو مياشتې مخکښې وفات شوے ؤ"<sup>73</sup>

د څلوېښت کالو په عمر کښې ورته جبرائيل امين عليه السلام راولپړلے شو او د نبوت زېرے ئې پرې اوکړو. اسماني مقدس کتاب قرآن مجيد پرې نازل کړے شو. د رسالت په اعلان ئې د عربو ټولې قبيلې مخالف شوې. ولي محمد ﷺ خپل کار ته دوام ورکړو او خلق ئې د خداے پاک د وحدانيت طرفته رااوغوښتل او د الله تعالیٰ احکام ئې خلقو ته اورسول. د جهالت توره پرده ئې د اسلام په سپېڅلي او مقدس نور سره تل دپاره روښانه کړه او د تيارې ظلمت، دښمنۍ او ترېگنۍ په ځاے ئې عدل و انصاف او مينه محبت مخې ته راوړل. "په يوولسم هجري کال د ربيع الاول په دولسمه د ۲۳ کالو په عمر له فاني دنيا نه رحلت اوکړو، او د حضرت ام المؤمنين عائشې صديقې رضي الله تعالیٰ عنها په حجره کښې ئې وصال اوشو"<sup>74</sup>.

د حضرت محمد ﷺ نوم هم د رحمان بابا په کلام کښې په مختلفو حوالو ذکر شوے دے ولي دلته به ئې صرف د نعت په څو شعرونو اکتفا اوکړو.

که صورت د محمد ﷺ نۀ وے پېدا

پېدا کړې به خداے نۀ وه دا دنيا

کل جهان د محمد ﷺ په روي پېدا شۀ

محمد ﷺ دے د تمام جهان ابا

نبوت په محمد ﷺ باندې تمام شۀ

نشته پس له محمد ﷺ انبياء

نور هاله د محمد ﷺ ؤ په جهان کښې

چې بوي نۀ ؤ د ادم او د حوا.....

که نبی دے که ولي دے که عاصي دے

محمد ﷺ دے د همه وارو پېشوا

چې ئې دین د محمد ﷺ دے قبول کړے  
 جنتي دے که فاسق دے که پارسا  
 محمد ﷺ د گمراهانو رهنما دے  
 محمد ﷺ دے درنډو د لاس عصا  
 که رنډا ده پېروي د محمد ﷺ ده  
 گڼه نشته په جهان بله رنډا<sup>75</sup>

د نتیجې په توگه دغه خبره په ډاگه کېږي چې د رحمان بابا کلام په موضوعاتي لحاظ  
 صرف د عشق، جمال او اخلاقیاتو پورې محدود نه دے پاتې شوے بلکې یو شمېر نور  
 موضوعات هم لري. د نورو موضوعاتو سره سره رحمان بابا په خپل کلام کې په مختلفو  
 حوالو د ځینې پیغمبرانو ذکر هم کړے دے. چې ځینې پکښې تلمیحاتي رنگ هم لري. په  
 کلام کې د گڼ شمېر پیغمبرانو ذکر که یو طرفته د رحمان بابا خپل مذهب او مذهبي  
 واقعیاتو سره مینه په ډاگه کوي نو بل اړخ ته د رحمان بابا د ژورې مذهبي پوهې او فراخي  
 مطالعې په دلیل گواهي هم ورکوي.

**References:**

1. Sajad Mirati, Qazi Zain ul Abidin, Qasas ul Quran, Mutarajum, Hafiz Maazullah Kashmiri, Maktaba Akramia Mohalla Jangi, Uqab Qisa Khwani Bazar Peshawar, Chap Kaal Na Lari, p. 15
2. Rafi Usmani, Mufti, Adam se Muhammad Tak, Ayub Publishers Dev Band 2009, p. 14
3. Aryana Dairatul Ma'arif, Lomre Tok, Da Afghanistan da Alumu Akadmi, Neraska Matba Kabul, 1386 sheen 2007, p. 13
4. Ayaz Maqsood, Shakhshiyat ka Encyclopedia, Shifa-e-Adab, Chowk Anar Kali Muslim Masjid Lahore No. 8, 1987, p. 33
5. Da Abdur Rahman Baba Dewan, Muqadema wo Tarteeb Mia Syed Rasool Rasa, University Book Agency Kyyber Bazar Pekhawar, p. 3
6. Pani Pati, Muhammad Sanaullah, Allama, Tafseer Mazhari (Urdu), Jild 4, Darul Isha'at Urdu Bazar Karachi, p. 233
7. Seyoti, Jalal ud Din, Al-Inqan fe Alumul Quran, Tehqeeq wo Takhreej, Fawaz Ahmad Zamrati, Darul Kitab Al-Arabi, Berut Labab 1325 Hijri, p. 746
8. Muhammad Shafi, Mufti, Ma'rif ul Quran, Jild No.3, Idaratul Maref Karachi No. 14, Muharramul Haram 1421 Hijri, April 2000, p. 592
9. Mangal, Ali Muhammad, Pa Landio Ke Talmeeh ao Tareekhi Sarchini, Danish Khparndoya Tolana, 2010, p. 7
10. Hum Dagha Asar, p. 7
11. Da Abdur Rahman Baba Deewan, Muqadema wo Tarteeb, Mia Syed Rasool Rasa, p. 78
12. Sameem, Muhammad Asif, Da Rahman Baba da Deewan Noom Khod, Rahman Adabi Jirga Pekhawar, Jadoon press Pekhawar, 1986, p. 57
13. Hum Dagha Asar, p. 57
14. Quran, Surat Anbiya, Ayat No. 69
15. Usmani, Muhammad Rafi, Mufti, Adam se Muhammad Tak, p. 22
16. Seyoti, Jalal ud Din, Al-Inqan fe Alumul Quran, Tehqeeq wo Takhreej, Fawaz Ahmad Zamrati, p. 748
17. Sameem, Muhammad Asif, Da Rahman Baba da Deewan Noom Khod, p. 58
18. Da Abdur Rahman Baba Deewan, Muqadema wo Tarteeb, Mia Syed Rasool Rasa, p. 30
19. Hum Dagha Asar, p. 52
20. Hum Dagha Asar, p. 154
21. Hum Dagha Asar, p. 164

- 
22. Seyoharvi, Mulana Muhammad Hafiz ur Rahman, Qasasul Quran, Maktaba Rahmania, Ghazani street Urdu Bazar Lahore, Matba Raza Printers Lahore, Jild 1, p. 170
  23. Bettany, Noor Muhammad Danish, Doctor, Pukhto Tappa ke Zeene Mazkooor Shakhshiyat, Pukhto Academy, Pekhwar University 2019, p. 32
  24. Sameem, Muhammad Asif, Da Rahman Baba da Deewan Noom Khod, p. 88
  25. Urdu Jame, Encyclopedia, Jild Dom, Sheikh Ghulam Ali and sons (Pvt) limited publishers chowk anar kali Lahore, 1988, p. 1400
  26. Da Abdur Rahman Baba Deewan, Muqadema wo Tarteeb, Mia Syed Rasool Rasa, p. 24
  27. Hum Dagha Asar, p. 56
  28. Ahmadzai, Muhammad Asif, Da Peghambarano Qisi, Dohom Tok, Seerat Khprandoya Tolana Kabul, 1393, p. 38
  29. Mangal, Ali Muhammad, Pa Landiyo ke talmeeh ao tareekhi sarchene, p. 10
  30. Da Abdur Rahman Baba Deewan, Muqadema wo Tarteeb, Mia Syed Rasool Rasa, p. 72
  31. Hum Dagha Asar, p. 74
  32. Hum Dagha Asar, p. 126
  33. Hum Dagha Asar, p. 162
  34. Mangal, Ali Muhammad, Pa Landiyo ke talmeeh ao tareekhi sarchene, p. 11, 12
  35. Seyoharvi, Mulana Muhammad Hafiz ur Rahman, Qasasul Quran, p. 37
  36. Torat, Istesna, Nashar Pakistan Bible Society Lahore, Matba CGPS Hong Kong, 1982, Bab 34, 4 At.
  37. Da Abdur Rahman Baba Deewan, Muqadema wo Tarteeb, Mia Syed Rasool Rasa, p. 103
  38. Hum Dagha Asar, p. 184
  39. Seyoharvi, Mulana Muhammad Hafiz ur Rahman, Qasasul Quran, p. 547
  40. Da Abdur Rahman Baba Deewan, Muqadema wo Tarteeb, Mia Syed Rasool Rasa, p. 21
  41. Hum Dagha Asar, p. 103
  42. Hum Dagha Asar, p. 174
  43. Hum Dagha Asar, p. 219
  44. Hum Dagha Asar, p. 221
  45. Badshah-e-Room, Da Khushal Pa Kalaam ke Mazkooor Shakhshiyat, da PhD. Tehqeeqi Maqala, Pukhto Sanga Pekhwar Pohantoon, Nachap 2007, p. 10
  46. Urdu Encyclopeda, Jild Awal, p. 193
  47. Sameem, Muhammad Asif, Da Rahman Baba da Deewan Noom Khod, p. 64
  48. Zakaullah, Allah ke Nabi, Nashar Zakaullah Lahore, Matba Javed, Riaz Printers Lahore, June, 2003, p. 119.
-

- 
49. Da Abdur Rahman Baba Deewan, Muqadema wo Tarteeb, Mia Syed Rasool Rasa, p. 24
  50. Usmani, Muhammad Rafi, Mufti, Adam se Muhammad Tak, p. 57
  51. Sameem, Muhammad Asif, Da Rahman Baba da Deewan Noom Khod, p. 70
  52. Seyoharvi, Mulana Muhammad Hafiz ur Rahman, Qasasul Quran, p. 61
  53. Urdu Jame Encyclopedia, Jild Awal, p. 592
  54. Da Abdur Rahman Baba Deewan, Muqadema wo Tarteeb, Mia Syed Rasool Rasa, p. 30
  55. Qasasul Anbiya (Pukhto Tarjuma) Amanat Khan Arif Khattak, Zeb Publishers Mahalla Jangi Pekhavar Chap Kaal Na lari, p. 410
  56. Urdu Jame Encyclopedia, Jild Awal, p. 776
  57. Mangal, Ali Muhammad, Pa Landiyo ke talmeeh ao tareekhi sarchene, p. 14
  58. Sameem, Muhammad Asif, Da Rahman Baba da Deewan Noom Khod, p. 74
  59. Hum Dagha Asar, p. 74
  60. Da Abdur Rahman Baba Deewan, Muqadema wo Tarteeb, Mia Syed Rasool Rasa, p. 6
  61. Hum Dagha Asar, p. 103
  62. Hum Dagha Asar, p. 215
  63. Hum Dagha Asar, p. 235
  64. Sameem, Muhammad Asif, Da Rahman Baba da Deewan Noom Khod, p. 76
  65. Darya Abadi, Maulana Abdul Majid, Tafseer Majidi, Nashar Majlis Nashriyat Karachi, Matba Shakeel Printing Press Karachi, 1998, Jild 1, p. 113
  66. Da Abdur Rahman Baba Deewan, Muqadema wo Tarteeb, Mia Syed Rasool Rasa, p. 19
  67. Hum Dagha Asar, p. 21
  68. Hum Dagha Asar, p. 72
  69. Hum Dagha Asar, p. 103
  70. Hum Dagha Asar, p. 107
  71. Hum Dagha Asar, p. 119
  72. Khattak, Abdul Hakeem Shah, Dastaar Nama, (Serana Ao Samaona) Da Afghanistan Da Aloomo Akadmi Kabul Puhantoon, Zabo Ao Adbiyato Puhanzey – Baheer Matba, Kabul 2018, p. 556
  73. Sameem, Muhammad Asif, Da Rahman Baba da Deewan Noom Khod, p. 77
  74. Hum Dagha Asar, p. 81
  75. Da Abdur Rahman Baba Deewan, Muqadema wo Tarteeb, Mia Syed Rasool Rasa, p. 3
-